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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả lĩnh vực công thương năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-BCĐ389 ngày 10/4/2023 của Ban chỉ đạo 

389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2023, 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả lĩnh vực Công Thương năm 2023 với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc có hiệu quả các nội 

dung Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công 

tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình 

mới và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Giang, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. 

2. Chỉ đạo theo dõi sát tình hình, diễn biến của thị trường trên địa bàn tỉnh 

và lĩnh vực được phân công phụ trách, đặc biệt là lĩnh vực trọng điểm; kịp thời 

phát hiện những vấn đề phát sinh, gây bất ổn thị trường; phối hợp với các sở, 

ngành tham mưu, đề xuất UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về các giải pháp 

tăng cường công tác chống buôn lậu, vận chuyển, buôn bán hàng hóa giả mạo, 

gian lận xuất xứ; chống các hành vi lợi dụng thương mại điện tử để buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả, các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân 

dân, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất của doanh nghiệp và tiêu 

dùng của nhân dân như: Xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, hóa chất, thực phẩm... 

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại 

trên địa bàn có trọng tâm trọng điểm, tránh gây phiền hà, khó khăn cho hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của cá nhân, doanh nghiệp. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, 

thị trường trên địa bàn tỉnh, gắn triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; chủ động có phương án, tham mưu đề xuất 

báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm ổn 

định thị trường, không để xảy ra mất cân đối cung cầu, gây đột biến giá cả, ảnh 

hưởng đến quyền lợi người tiêu dùng. 
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2. Tích cực, chủ động tham mưu triển khai các chương trình xúc tiến 

thương mại, góp phần mở rộng thị trường, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa, 

nhất là các sản phẩm nông sản chủ lực, đặc trưng, sản phẩm OCOP của tỉnh theo 

Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang năm 2023 được Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 07/4/2023. 

3. Triển khai có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch số 

68/KH-SCT ngày 29/12/2022 của Sở Công Thương về thanh tra, kiểm tra hợp 

tác xã lĩnh vực Ngành Công Thương quản lý trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 

2023; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng tăng cường công 

tác kiểm tra, kiểm soát, chống buôn lậu, gian lận thương mại, chống sản xuất, 

buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; kịp thời phát hiện và xử lý theo quy 

định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, bảo đảm thị 

trường kinh doanh lành mạnh, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng. 

4. Tiếp tục đổi mới công tác thanh tra, kiểm tra của Sở nhằm góp phần 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước lĩnh vực Công Thương; 

bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá 

nhân; thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện sơ hở trong cơ 

chế quản lý, chính sách, pháp luật hiện hành để kiến nghị với cơ quan nhà nước 

có thẩm quyền biện pháp khắc phục, điều chỉnh kịp thời, đồng thời giúp phòng 

ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật lĩnh vực Công Thương; kết 

hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực 

Công Thương cho các đối tượng được thanh tra, kiểm tra để nắm bắt, nghiêm 

túc thực hiện. 

5. Thường xuyên nắm bắt tình hình nguồn cung xăng dầu của các doanh 

nghiệp đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh để kịp thời báo cáo Bộ 

Công Thương chỉ đạo, điều phối, tránh tình trạng gián đoạn nguồn cung; phối 

hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật 

trong hoạt động kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa 

bàn tỉnh, việc tuân thủ quy định về niêm yết giá và bán hàng đúng giá niêm yết, 

thời gian đăng ký bán xăng dầu,...; để đảm bảo không thiếu hụt nguồn cung, đáp 

ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân; kịp thời phát 

hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. 

6. Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh triển khai thực hiện 

nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương đảng 

về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; bám sát 

sự lãnh đạo chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh để 

làm tốt công tác đấu tranh, kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm hoạt 
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động sản xuất, kinh doanh hàng kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi 

phạm an toàn thực phẩm ảnh hưởng đến quyền lợi, sức khoẻ, niềm tin của người 

tiêu dùng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ 

động tham mưu, triển khai thực hiện, định kỳ hàng tháng (trước ngày 15) báo 

cáo Giám đốc Sở qua phòng Quản lý thương mại để tổng hợp.  

Giao phòng Quản lý Thương mại chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh (qua Cục 

Quản lý thị trường tỉnh) theo quy định./. 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

- BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT tỉnh BG); 

- Tgvbcđ389bacgiang@gmail.com; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLTM.                                                       

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 

 

mailto:Tgvbcđ389bacgiang@gmail.com

		phuongnv_sct@bacgiang.gov.vn
	2023-04-18T16:48:44+0700


		2023-04-18T17:15:52+0700


		2023-04-18T17:16:02+0700


		so_congthuong_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-18T17:16:19+0700




